
株式会社三喜

資料①

送受信ファイルレイアウト

インターネットＥＤＩシステム

２０１２年　６月２８日 初版
２０２３年　６月１４日 改版

（ファイル型　取引先様向け）



変更日 変更箇所 変更内容

2012/06/28 初版

2012/07/09 発注/納品/受領データ [EOS区分]の終了位置とバイト数を修正

2012/08/08 納品データ作成時の注意点 納品データ（手書き）作成時の注意点/■ヘッダ項目設定時の注意点/②ＥＯＳ区分についての説明を修正

2012/09/05 受領データ 明細[返品理由コード]の形式を修正

納品データ作成時の注意点 納品データ（手書き）作成時の注意点/■明細項目設定時の注意点/①必須項目の修正

納品データ（手書き）作成時の注意点/■明細項目設定時の注意点/②の詳細を追加

2012/10/02 商品マスタ申請データ作成時の注意点 日付項目設定時の注意点を追加

2012/10/31 発注/納品/受領データ [空白（開始位置1703　終了位置1715）]の開始位置を修正

2012/11/27 納品データ・商品マスタ申請データ作成時の注意点 納品データ（EOS）、納品データ（手書き）作成時の注意点/■全欠品時の必須項目についてを追加

2012/12/27 納品/受領データ 納品区分に　9：ＫＣ中継（北関東三喜配送センター）　を追加

2013/05/07 納品データ・商品マスタ申請データ作成時の注意点
■禁則文字について　を追加
■納品区分について　を追加

2013/07/25 受領データ 返品理由コードに　6：バイヤー指示　を追加

2013/11/01 発注/納品/受領データ 商品名（漢字）の備考を追記

2014/06/03 納品データ・商品マスタ申請データ作成時の注意点 納品データ（ＥＯＳ/手書き）作成時の注意点に　■中継手数料について　を追加

2014/12/09 納品/受領データ 納品区分備考の4：ＴＨ中継（東北三喜配送センター）　を削除

納品データ作成時の注意点 納品区分：4の記載を削除

2015/07/31 商品マスタ申請データ作成時の注意点 商品マスタ申請データ作成時の注意点/■禁則文字について　にアイテム名称（ＰＯＳ商品名）を追加

2016/08/08 納品データ（ＥＯＳ）作成時の注意点 納品区分に　5：ＯＣ中継（沖縄配送センター）　を追加

2016/08/08 納品データ（手書き）作成時の注意点 納品区分に　5：ＯＣ中継（沖縄配送センター）　を追加

2016/08/08 納品/受領データ 納品区分に　5：ＯＣ中継（沖縄配送センター）　を追加

2018/08/09 納品データ（ＥＯＳ）作成時の注意点 納品区分に　6：ＣＣ中継（中部配送センター）　を追加

2018/08/09 納品データ（手書き）作成時の注意点 納品区分に　6：ＣＣ中継（中部配送センター）　を追加

2018/08/09 納品/受領データ 納品区分に　6：ＣＣ中継（中部配送センター）　を追加
2020/08/09 支払データ 軽減税率対応によりファイルレイアウトを変更

2020/08/09

発注データ
納品データ
受領データ
支払データ

北関東三喜が三喜に統一されるため、発注企業コード、発注企業名称、発注企業名称（カナ）から
北関東三喜を削除

2023/06/14 受領データ 「譲渡年月１」「譲渡年月２」を追加

2023/06/14 支払データ
「適格請求書発行業者登録番号（小売）」「適格請求書発行業者名称（小売）」
「適格請求書発行業者登録番号（卸・メーカー）」「適格請求書発行業者名称（卸・メーカー）」を追加

変更履歴　
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送受信 データ種別 ＬＺＨ形式圧縮ファイル名 ＺＩＰ形式圧縮ファイル名 解凍ファイル名 形式

受信 発注データ ＨＡＣＨＵ.ＬＺＨ ＨＡＣＨＵ.ＺＩＰ ＨＡＣＨＵ.ＴＸＴ 固定長

送信 納品データ ＮＯＵＨＩＮ.ＬＺＨ ＮＯＵＨＩＮ.ＺＩＰ ＮＯＵＨＩＮ.ＴＸＴ 固定長

受信 受領データ ＪＵＲＹＯ.ＬＺＨ ＪＵＲＹＯ.ＺＩＰ ＪＵＲＹＯ.ＴＸＴ 固定長

受信 支払データ ＳＨＩＨＡＲＡＩ.ＬＺＨ ＳＨＩＨＡＲＡＩ.ＺＩＰ ＳＨＩＨＡＲＡＩ.ＴＸＴ 固定長

送信 商品マスタデータ ＭＳ－ＳＨＩＮＳＥＩ.ＬＺＨ ＭＳ－ＳＨＩＮＳＥＩ.ＺＩＰ ＭＳ－ＳＨＩＮＳＥＩ.ＣＳＶ 可変長

受信ファイルの場合、上記圧縮ファイル名でダウンロードされます。

送信ファイルの場合、解凍ファイル名で作成したファイルを圧縮後、圧縮ファイル名で送信してください。

共通仕様
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ファイル形式は、全て固定長(改行区切り)ファイルフォーマットです。
※商品マスタデータ のみ可変長（カンマ区切り）となります。
データファイルは、ヘッダ、明細、トレーラ(メッセージにより無い場合あり)の情報で構成されています。概略図は以下のとおりです。
各レコードの最後に改行コードが入ります（ＣＲ＋ＬＦ）

■発注データの例

明細の数によって
異なります。

ファイルレイアウトの説明

ヘッダ
明細

～

トレーラ
明細

１ブロック分の情報

１ブロック分の情報

発注ファイル
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レイアウトの項目にある形式は、大きく分けて８つのパターンがあります。例を交えながらパターンごとに説明します。

① 文字列（半角）
半角の文字（１文字＝１バイト）を設定します。バイトに示すバイト数に応じて、半角文字を設定して下さい。
文字列がバイトに示すバイト数に満たない場合、半角スペースを設定して下さい。
例)

※ 例で表記する「x」は半角スペースを意味します。

② 文字列（全角）
全角の文字（１文字＝２バイト扱い）を設定します。バイトに示すバイト数に応じて、全角文字を設定して下さい。
文字列がバイトに示すバイト数に満たない場合、スペース（半角）を設定して下さい。
例)

※ 例で表記する「x」は半角スペースを意味します。

③ 文字列（日付）
日付を示す文字列をYYYYMMDD形式で設定します。
例)

※ 例で表記する「x」は半角スペースを意味します。

④ 文字列（時刻）
時刻を示す文字列をHHMMSS形式で設定します。
例)

※ 例で表記する「x」は半角スペースを意味します。

⑤ 数値（整数）
半角数字を設定します。設定する値の桁数が、バイトに示すバイト数に満たない場合、0を付加します。
例)

※ 例で表記する「x」は半角スペースを意味します。

⑥ 数値（小数）
半角数字を設定します。整数部と小数部の数値を小数点付きで設定します。
設定する値の桁数が、バイトに示すバイト数から１（小数点分）を差し引いた値に満たない場合、右詰めにし、0を付加します。
例)

※ 形式詳細で表記する「4,2」は整数部分が4桁、小数部分が2桁であることを意味します。
※ 例で表記する「x」は半角スペースを意味します。

⑦ 符号付数値（整数）
半角数字、符号記号を設定します。設定する値がマイナス数値の場合、符号記号として「-」を、プラス数値の場合は「0」を付加します。
符号記号は数字の先頭に付加します。
設定する値の桁数が、バイトに示すバイト数から１（符号記号分）を差し引いた値に満たない場合、右詰めにし、0を付加します。
例)

※ 符号記号１バイト分が常に付加されるため、設定できる数値は上記の例の場合、４桁となります。
※ 例で表記する「x」は半角スペースを意味します。

⑧ 符号付数値（小数）
半角数字、符号記号を設定します。設定する値がマイナス数値の場合、符号記号として「-」を、プラス数値の場合は「0」を付加します。
符号記号は数字の先頭に付加します。また、小数点を付加することにも注意して下さい。
設定する値の桁数が、バイトに示すバイト数から２（符号記号・小数点分）を差し引いた値に満たない場合、右詰めにし、0を付加します。
例)

※ 符号記号１バイト、小数点部分１バイトが常に付加されるため、上記の例の場合、設定できる数値は、整数部分４桁、小数部分２桁となります。
※ 例で表記する「x」は半角スペースを意味します。

10 “ABCxxxxxxx”
備考

ABC 桁が足りない分は半角スペースを付加

送信時の注意事項

設定したい値 バイト 一括送信ファイル

10 “xxxxxxxxxx”Null値 当該項目を使用しないケース
10 “ABCDEFGHIJ”ABCDEFGHIJ 桁が足りているケース

10 “でーたxxxx”でーた 桁が足りない分に半角スペースを付加
バイト 一括送信ファイル設定したい値 備考

10 “xxxxxxxxxx”Null値 当該項目を使用しないケース
10 “ＡＢＣＤＥ”ＡＢＣＤＥ 桁が足りているケース

8 “20000921”2000/09/21 年月日を設定するケース
バイト 一括送信ファイル設定したい値 備考

バイト 一括送信ファイル設定したい値 備考

8 “xxxxxxxx”Null値 当該項目を使用しないケース

6 “xxxxxx”Null値 当該項目を使用しないケース
6 “091500”09:15:00 時分秒を設定するケース

4 “2135”2135 桁が足りているケース
バイト 一括送信ファイル設定したい値 備考

135 桁が足りないので、0を付加
4 “0000”0

“2135.15”
備考

4 “0135”

4 “xxxx”Null値 当該項目を使用しないケース

2135.15 桁が足りているケース
設定したい値 バイト 形式詳細 一括送信ファイル

7 4,2

135 桁が足りないので、0を付加
135.1 7 4,2 “0135.10”

7 4,2 “0135.00”
桁が足りないので、0を付加

0
0.5 7 4,2 “0000.50”

7 4,2 “0000.00”
桁が足りないので、0を付加

設定したい値 備考

Null値 7 4,2 “xxxxxxx”

バイト 一括送信ファイル

当該項目を使用しないケース

5 “02135”2135 プラス数値のケース
5 “-2135”-2135 マイナス数値のケース

5 “-0001”-1 マイナス数値、桁が足りないケース
5 “000-1”-1 マイナス数値、桁が足りないケース

1 プラス数値、桁が足りないケース
5 “00000”0

“-2135.15”
備考

5 “00001”

5 “xxxxx”Null値 当該項目を使用しないケース

-2135.15 マイナス数値
設定したい値 バイト 形式詳細 一括送信ファイル

8 4,2

-1 マイナス数値、桁が足りない
2135.15 8 4,2 “02135.15”

8 4,2 “000-1.00”
プラス数値

1 プラス数値、桁が足りない
-1 8 4,2 “-0001.00”

8 4,2 “00001.00”
マイナス数値、桁が足りない

Null値 当該項目を使用しないケース
0 8 4,2 “00000.00”

8 4,2 “xxxxxxxx”
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レイアウトの項目にある形式によって、設定される値が異なります。形式は大きく分けて８つのパターンがあります。例を交えながらパターンごとに説明します。

① 文字列（半角）
半角の文字（１文字＝１バイト）が、バイトに示すバイト数に応じて設定されます。
ＤＢ上の値がバイトに示すバイト数に満たない場合、スペース（半角）が付加されます。
例)

※ 例で表記する「x」は半角スペースを意味します。

② 文字列（全角）
全角の文字（１文字＝２バイト扱い）が、バイトに示すバイト数に応じて設定されます。
ＤＢ上の値がバイトに示すバイト数に満たない場合、スペース（半角）が付加されます。
例)

※ 例で表記する「ｎ」は全角スペースを、「x」は半角スペースを意味します

③ 文字列（日付）
日付を示す半角数字が、YYYYMMDD形式で設定されます。
例)

※ 例で表記する「x」は半角スペースを意味します。

④ 文字列（時刻）
時刻を示す文字列をHHMMSS形式で設定します。
例)

※ 例で表記する「x」は半角スペースを意味します。

⑤ 数値（整数）
半角数字が、バイトに示すバイト数に応じて設定されます。ＤＢ上の値の桁数が、バイト数に満たない場合、0が付加されます。
例)

※ 例で表記する「x」は半角スペースを意味します。

⑥ 数値（小数）
半角数字が、バイトに示すバイト数に応じて設定されます。整数部と小数部の数値を小数点付きで設定します。
形式詳細に示す数字は、最初の数字が整数部分の桁数、次の数字が小数部分の桁数を表わします。
ＤＢ上の値が、バイトに示すバイト数から１（小数点分）を差し引いた値に満たない場合、右詰めにし、0を付加します。
例)

※ 形式詳細で表記する「4,2」は整数部分が4桁、小数部分が2桁であることを意味します。
※ 例で表記する「x」は半角スペースを意味します。

⑦ 符号付数値（整数）
ＤＢ上の値がマイナス数値の場合、符号記号として「-」を、プラス数値の場合は「0」を付加した数値が設定されます。ＤＢ上の値が、
バイトに示すバイト数から１（符号記号分）を差し引いた値に満たない場合、0が付加されます。
例)

※ 符号記号１バイト分が常に差し引かれるため、設定される数値は上記の例の場合、４桁となります。

⑧ 符号付数値（小数）
ＤＢ上の値がマイナス数値の場合、符号記号として「-」を、プラス数値の場合は「0」を付加した数値が設定されます。
形式詳細に示す数字は、最初の数字が整数部分の桁数、次の数字が小数部分の桁数を表わします。設定する値には小数点も含みます。
ＤＢ上の値が、バイトに示すバイト数から２（符号記号、小数点分）を差し引いた値に満たない場合、0が付加されます。
例)

※ 符号記号１バイト、小数点部分１バイトが常に差し引かれるため、上記の例の場合、設定される数値は、整数部分４桁、小数部分２桁となります
※ 例で表記する「x」は半角スペースを意味します。

当該項目を使用しないケース

1 8 4,2 “00001.00” プラス数値、桁が足りない

Null値 8 4,2 “xxxxxxxx”
0 8 4,2 “00000.00”

0 5 “00000”
Null値

-2135.15 “-2135.15”

5

受信時の注意事項

設定したい値 バイト

“xxxxx” 当該項目を使用しないケース

8 4,2
形式詳細 一括送信ファイル 備考

2135 5 “02135” プラス数値のケース

“00001” プラス数値、桁が足りないケース

-1 8 4,2 “000-1.00”

マイナス数値
2135.15 8 4,2 “02135.15” プラス数値

マイナス数値、桁が足りない

-2135 5 “-2135” マイナス数値のケース

-1 5 “000-1” マイナス数値、桁が足りないケース
1 5

当該項目を使用しないケース

設定したい値 バイト 一括送信ファイル 備考

Null値 7 4,2 “xxxxxxx”

桁が足りないので、0を付加
0 7 4,2 “0000.00”
0.5 7 4,2 “0000.50”

桁が足りないので、0を付加
135 7 4,2 “0135.00” 桁が足りないので、0を付加
135.1 7 4,2 “0135.10”

備考
2135.15 7 4,2 “2135.15” 桁が足りているケース

設定したい値 バイト 形式詳細 一括送信ファイル

0 4 “0000”
Null値 4 “xxxx” 当該項目を使用しないケース

2135 4 “2135” 桁が足りているケース
135 4 “0135” 桁が足りないので、0を付加

Null値 6 “xxxxxx” 当該項目を使用しないケース

設定したい値 バイト 一括送信ファイル 備考

設定したい値 バイト 一括送信ファイル 備考
09:15:00 6 “091500” 時分秒を設定するケース

2000/09/21 8 “20000921” 年月日を設定するケース
Null値 8 “xxxxxxxx” 当該項目を使用しないケース

Null値 10 “xxxxxxxxxx” 当該項目を使用しないケース

設定したい値 バイト 一括送信ファイル 備考

ＡＢＣＤＥ 10 “ＡＢＣＤＥ” 桁が足りているケース
ｎｎｎ 10 “ｎｎｎxxxx” ＤＢ上の値が全角スペースのケース

設定したい値 バイト 一括送信ファイル 備考
でーた 10 “でーたxxxx” 桁が足りない分に半角スペースを付加

ABCDEFGHIJ 10 “ABCDEFGHIJ” 桁が足りているケース
Null値 10 “xxxxxxxxxx” 当該項目を使用しないケース

設定したい値 バイト 一括送信ファイル 備考
ABC 10 “ABCxxxxxxx” 桁が足りない分は半角スペースを付加
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■訂正可能項目について

ＥＯＳ分の伝票について、原則として発注データで受信して頂いた内容を元に納品データを作成ください。

欠品が発生した場合のみ、納品予定数量・原価金額・売価金額・原価金額合計・売価金額合計を訂正し、

欠品理由コード（必須）を付加する形で作成ください。

■必須項目について

納品データファイルレイアウトの必須項目をご確認ください。

■全欠品時の必須項目について

ヘッダ項目　出荷日には”データ送信される日付”を、納品区分には”0（店直）”を設定してください。

■追加項目について

出荷日・納品区分・欠品理由コード・備考（必要に応じて）の項目を追加して作成ください。

■禁則文字について

ヘッダ項目　備考、明細項目　商品名（漢字）には「,」（カンマ）は使用しないでください。

■納品区分について

発注企業コードが「1：三喜」に統合されるため、三喜、北関東三喜どちらの店舗への納品の場合でも

納品区分は「0、1、2、3、5、6、9」のいずれかをセットください。

■伝票番号・採番ルールについて

手書き伝票は ’仕入先コード４桁（Ｃ/Ｄ抜き）’+ＭＭＤＤ（発注日）’+連番4桁’（５００１～９９９９） の範囲で伝票番号を

採番してください。

※仕入先コード４桁（Ｃ/Ｄ抜き）とは、'００１２３４５（下１桁Ｃ/Ｄ）'の場合、'１２３４'となります。

■明細行数について

明細の行数は最大２０行となります。

明細の行数を２１行以上、セットしないようご注意ください。

■ヘッダ項目設定時の注意点

①必須項目は下記の項目とします。

　伝票番号・出荷日（伝票日付）・発注区分・ＥＯＳ区分・伝票区分・納品区分・小売企業コード・発注企業コード・品番コード・店舗コード・

　仕入先コード・送信先コード

②ＥＯＳ区分について

　"2"（手書き）をセットしてください。

■全欠品時の必須項目について

ヘッダ項目　出荷日には”データ送信される日付”を、納品区分には”0（店直）”を設定してください。

■明細項目設定時の注意点

①必須項目は下記の項目とします。

　商品コード・伝票行番号・中分類コード・納品予定数量・原価金額(原単価×納品予定数量)・　売価金額(売単価×納品予定数量)

　原単価・売単価

②商品マスタに未登録の商品を登録する場合は、諸口コードＡＬＬ９（9999999999999）をセットしてください。

　諸口コードを使用する場合は、商品名（漢字）は必須となります。

③諸口コードをセットする場合、商品名には、品名+サイズ+カラーをセットしてください。　※間に半角スペース

④発注数には"00000.0"をセットしてください。

⑤原単価は申請している商品マスタの原単価より大きい金額はセットしないでください。

納品データ（ＥＯＳ）作成時の注意点

納品データ（手書き）作成時の注意点
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■トレーラ項目設定時の注意点

必須項目は下記の項目とします。

原価金額合計・売価金額合計

■禁則文字について

ヘッダ項目　備考、明細項目　商品名（漢字）には「,」（カンマ）は使用しないでください。

■納品区分について

発注企業コードが「1：三喜」に統合されるため、三喜、北関東三喜どちらの店舗への納品の場合でも

納品区分は「0、1、2、3、5、6、9」のいずれかをセットください。

■中継手数料について

各センターの中継手数料に付きましてはEDIシステムの場合、納品区分に「１：ＹＣ中継（谷和原商品センター）」、

「２：ＮＣ中継（新潟配送センター）」、「３：ＱＣ中継（九州配送センター）」、「５：ＯＣ中継（沖縄配送センター）」、「６：ＣＣ中継（中部配送センター）」、

「９：ＫＣ中継（北関東三喜配送センター）」がセットされますと自動的に各センターの中継手数料として計算し、毎月の買掛金より相殺させて頂きます。

納品区分を間違ってセットし納品確定やデータ送信をされた場合、納品データの変更は不可能ですのでデータ削除し、

新たに正しい納品区分での納品データ入力と納品確定、納品データ作成とデータ送信、仕入伝票の発行をお願い致します。

間違った納品データ削除に付きましては㈱三喜にて行いますので、削除する伝票番号を新規窓口宛にメールにてご連絡をお願い致します。

新規窓口：edi@fi-sanki.co.jp

■日付項目設定時の注意点

削除日付（項番13）、EOS停止日（項番14）では送信時に日付妥当性チェックを行っています。

値を設定しない場合は、空白を設定して下さい。

※ALL0（ゼロ）や0（ゼロ）はエラーとなります。

■禁則文字について

アイテム名称（ＰＯＳ商品名）、商品名称（漢字）には「,」（カンマ）は使用しないでください。

納品データ（ＥＯＳ/手書き）作成時の注意点

商品マスタ申請データ作成時の注意点
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開始位置 終了位置 項目名 ﾊﾞｲﾄ数 空白 備考
1 2 タグ 2 固定値 "HD" "HD"固定
3 14 12

15 26 伝票番号 12 X(12) 文字列（半角）
27 71 45
72 79 発注日 8 9(8) 文字列（日時） YYYYMMDD
80 1200 1121

1201 1201 発注区分 1 X(1) 文字列（半角） 0：店舗、1:バイヤー、2:客注
1202 1205 4
1206 1206 EOS区分 1 X(1) 文字列（半角） 1:ＥＯＳ（固定）
1207 1219 13
1220 1221 伝票区分 2 X(2) 文字列（半角） 10:仕入
1222 1282 61
1283 1283 小売企業コード 1 X(1) 文字列（半角） 1：㈱三喜（固定）
1284 1519 236
1520 1549 品番名称(漢字) 30 X(30) 文字列（全角）
1550 1579 30
1580 1581 品番コード 2 X(2) 文字列（半角）
1582 1702 121
1703 1703 発注企業コード 1 X(1) 文字列（半角） 1：㈱三喜
1704 1715 12
1716 1729 発注企業名称（ｶﾅ） 14 X(14) 文字列（半角） 「ｶﾌﾞ)ｻﾝｷ」
1730 1735 6
1736 1747 発注企業名称（漢字） 12 X(12) 文字列（全角） 「㈱三喜」
1748 1837 90
1838 1840 店舗コード 3 X(3) 文字列（半角）
1841 1863 23
1864 1870 仕入先コード 7 X(7) 文字列（半角）
1871 1876 6
1877 1896 仕入先名称(ｶﾅ） 20 X(20) 文字列（半角）
1897 1936 仕入先名称(漢字） 40 X(40) 文字列（全角）
1937 2140 204
2141 2170 店舗名称（ｶﾅ） 30 X(30) 文字列（半角）
2171 2190 店舗名称（漢字） 20 X(20) 文字列（全角）
2191 2404 214
2405 2411 送信先コード 7 X(7) 文字列（半角）
2412 2657 246
2658 2697 備考 40 X(40) 文字列（全角） ※全角・半角が混在する場合があります。
2698 3206 509

CRLF
レコード長(バイト数)

開始位置 終了位置 項目名 ﾊﾞｲﾄ数 空白 備考
1 2 タグ 2 固定値 "DT" "DT"固定
3 15 商品コード 13 X(13) 文字列（半角）

16 18 3
19 20 伝票行番号 2 9(2) 数値（整数） 最大20行
21 109 89

110 119 メーカーコード 10 X(10) 文字列（半角）
120 321 202
322 322 中分類コード 1 X(1) 文字列（半角）
323 359 37
360 409 商品名（漢字） 50 X(50) 文字列（全角） ※全角・半角が混在する場合があります。
410 644 235
645 651 発注数 7 9(5).9(1) 数値（小数） 整数5、小数1、小数点付
652 675 24
676 682 納品予定数 7 9(5).9(1) 数値（小数） 整数5、小数1、小数点付
683 713 31
714 723 原価金額 10 9(10) 数値（整数）
724 724 1
725 734 売価金額 10 9(10) 数値（整数）
735 746 12
747 755 原単価 9 9(7).9(1) 数値（小数） 整数7、小数1、小数点付
756 771 16
772 778 売単価 7 9(7) 数値（整数）
779 1300 522

レコード長(バイト数)

開始位置 終了位置 項目名 ﾊﾞｲﾄ数 空白 備考
1 2 タグ 2 固定値 "TR" "TR"固定
3 3 1
4 14 原価金額合計 11 9(11) 数値（整数） 原価金額の伝票計

15 27 13
28 38 売価金額合計 11 9(11) 数値（整数） 売価金額の伝票計
39 50 12

CRLF
レコード長(バイト数)

※項目名が空欄になっている所には、空白(スペース)および数値項目の場合は'０'あるいは'．'が入ります。
※形式の文字列（全角）の場合、半角文字を含む場合があります。

形式

50

明細
形式

発注データファイルレイアウト

ヘッダー
形式

3206

1300

トレーラ
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開始位置 終了位置 項目名 ﾊﾞｲﾄ数 空白 必須 備考
1 2 タグ 2 ○ 固定値 "HD" "HD"固定
3 14 12

15 26 伝票番号 12 ○ X(12) 文字列（半角）
27 71 45
72 79 発注日 8 ○ 9(8) 文字列（日時） YYYYMMDD(ＥＯＳ区分：2手書きはブランク)
80 93 14
94 101 出荷日 8 ○ 9(8) 文字列（日時） YYYYMMDD

102 1200 1099
1201 1201 発注区分 1 ○ X(1) 文字列（半角） 0：店舗、1:バイヤー、2:客注
1202 1205 4
1206 1206 ＥＯＳ区分 1 ○ X(1) 文字列（半角） 1:EOS、2：手書き
1207 1219 13
1220 1221 伝票区分 2 ○ X(2) 文字列（半角） 10:仕入、11：サンプル
1222 1269 48

1270 1270 納品区分 1 ○ X(1) 文字列（半角）
0：店直、1：ＹＣ中継（谷和原商品センター）、2：ＮＣ中継（新潟配送センター）、
3：ＱＣ中継（九州配送センター）、５：ＯＣ中継（沖縄配送センター）、
6：ＣＣ中継（中部配送センター）、9：ＫＣ中継（北関東三喜配送センター）

1271 1282 12
1283 1283 小売企業コード 1 ○ X(1) 文字列（半角） 1：㈱三喜（固定）
1284 1519 236
1520 1549 品番名称(漢字) 30 X(30) 文字列（全角）
1550 1579 30
1580 1581 品番コード 2 ○ X(2) 文字列（半角）
1582 1702 121
1703 1703 発注企業コード 1 ○ X(1) 文字列（半角） 1：㈱三喜
1704 1715 12
1716 1729 発注企業名称（ｶﾅ） 14 X(14) 文字列（半角） 「ｶﾌﾞ)ｻﾝｷ」
1730 1735 6
1736 1747 発注企業名称（漢字） 12 X(12) 文字列（全角） 「㈱三喜」
1748 1837 90
1838 1840 店舗コード 3 ○ X(3) 文字列（半角）
1841 1863 23
1864 1870 仕入先コード 7 ○ X(7) 文字列（半角）
1871 1876 6
1877 1896 仕入先名称(ｶﾅ） 20 X(20) 文字列（半角）
1897 1936 仕入先名称(漢字） 40 X(40) 文字列（全角）
1937 2140 204
2141 2170 店舗名称（ｶﾅ） 30 X(30) 文字列（半角）
2171 2190 店舗名称（漢字） 20 X(20) 文字列（全角）
2191 2404 214
2405 2411 送信先コード 7 ○ X(7) 文字列（半角）
2412 2657 246
2658 2697 備考 40 X(40) 文字列（全角） ※全角・半角使用可
2698 3206 509

CRLF
レコード長(バイト数)

開始位置 終了位置 項目名 ﾊﾞｲﾄ数 空白 必須 備考
1 2 タグ 2 固定値 "DT" "DT"固定
3 15 商品コード 13 ○ X(13) 文字列（半角） 諸口コードの場合、ALL"9"を設定

16 18 3
19 20 伝票行番号 2 ○ 9(2) 数値（整数） 最大20行
21 109 89

110 119 メーカーコード 10 X(10) 文字列（半角）
120 321 202
322 322 中分類コード 1 ○ X(1) 文字列（半角）
323 359 37
360 409 商品名（漢字） 50 X(50) 文字列（全角） ※全角・半角使用可
410 622 213
623 623 欠品理由コード 1 ○ X(1) 文字列（半角） 0:欠品なし、1：在庫不足、2：終売商品、3その他
624 644 21
645 651 発注数 7 ○ 9(5).9(1) 数値（小数） 整数5、小数1、小数点付
652 675 24
676 682 納品予定数 7 ○ 9(5).9(1) 数値（小数） 整数5、小数1、小数点付
683 713 31
714 723 原価金額 10 ○ 9(10) 数値（整数）
724 724 1
725 734 売価金額 10 ○ 9(10) 数値（整数）
735 746 12
747 755 原単価 9 ○ 9(7).9(1) 数値（小数） 整数7、小数1、小数点付
756 771 16
772 778 売単価 7 ○ 9(7) 数値（整数）
779 1300 522

CRLF
レコード長(バイト数)

開始位置 終了位置 項目名 ﾊﾞｲﾄ数 空白 必須 備考
1 2 タグ 2 固定値 "TR" "TR"固定
3 3 1
4 14 原価金額合計 11 ○ 9(11) 数値（整数） 原価金額の伝票計

15 27 13
28 38 売価金額合計 11 ○ 9(11) 数値（整数） 売価金額の伝票計
39 50 12

CRLF
レコード長(バイト数)

※項目名が空欄になっている所には、空白(スペース)および数値項目の場合は'０'あるいは'．'が入ります。

形式

50

明細
形式

納品データファイルレイアウト

ヘッダー
形式

3206

1300

トレーラ
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開始位置 終了位置 項目名 ﾊﾞｲﾄ数 空白 備考
1 2 タグ 2 固定値 "HD" "HD"固定
3 14 12

15 26 伝票番号 12 X(12) 文字列（半角）
27 71 45
72 79 発注日 8 9(8) 文字列（日時） YYYYMMDD
80 93 14
94 101 出荷日 8 9(8) 文字列（日時） YYYYMMDD

102 115 14
116 123 仕入計上日 8 9(8) 文字列（日時） YYYYMMDD
124 1200 1077

1201 1201 発注区分 1 X(1) 文字列（半角） 0：店舗、1:バイヤー、2:客注
1202 1205 4
1206 1206 EOS区分 1 X(1) 文字列（半角） 1:EOS、2：手書き
1207 1219 13
1220 1221 伝票区分 2 X(2) 文字列（半角） 10:仕入、11：サンプル、20：返品
1222 1269 48

1270 1270 納品区分 1 X(1) 文字列（半角）
0：店直、1：ＹＣ中継（谷和原商品センター）、2：ＮＣ中継（新潟配送センター）、
3：ＱＣ中継（九州配送センター）、５：ＯＣ中継（沖縄配送センター）、
6：ＣＣ中継（中部配送センター）、9：ＫＣ中継（北関東三喜配送センター）

1271 1282 12
1283 1283 小売企業コード 1 X(1) 文字列（半角） 1：㈱三喜（固定）
1284 1519 236
1520 1549 品番名称(漢字) 30 X(30) 文字列（全角）
1550 1579 30
1580 1581 品番コード 2 X(2) 文字列（半角）
1582 1702 121
1703 1703 発注企業コード 1 X(1) 文字列（半角） 1：㈱三喜
1704 1715 12
1716 1729 発注企業名称（ｶﾅ） 14 X(14) 文字列（半角） 「ｶﾌﾞ)ｻﾝｷ」
1730 1735 6
1736 1747 発注企業名称（漢字） 12 X(12) 文字列（全角） 「㈱三喜」
1748 1837 90
1838 1840 店舗コード 3 X(3) 文字列（半角）
1841 1863 23
1864 1870 仕入先コード 7 X(7) 文字列（半角）
1871 1876 6
1877 1896 仕入先名称(ｶﾅ） 20 X(20) 文字列（半角）
1897 1936 仕入先名称(漢字） 40 X(40) 文字列（全角）
1937 2140 204
2141 2170 店舗名称（ｶﾅ） 30 X(30) 文字列（半角）
2171 2190 店舗名称（漢字） 20 X(20) 文字列（全角）
2191 2404 214
2405 2411 送信先コード 7 X(7) 文字列（半角）
2412 2657 246
2658 2697 備考 40 X(40) 文字列（全角） ※全角・半角が混在する場合があります。
2698 3206 509

レコード長(バイト数)

開始位置 終了位置 項目名 ﾊﾞｲﾄ数 空白 備考
1 2 タグ 2 固定値 "DT" "DT"固定
3 15 商品コード 13 X(13) 文字列（半角）

16 18 3
19 20 伝票行番号 2 9(2) 数値（整数） 最大20行
21 109 89

110 119 メーカーコード 10 X(10) 文字列（半角）
120 321 202
322 322 中分類コード 1 X(1) 文字列（半角）
323 359 37
360 409 商品名（漢字） 50 X(50) 文字列（全角） ※全角・半角が混在する場合があります。
410 622 213

623 623 返品理由コード 1 X(1) 文字列（半角）
1：不良品、2：注文外、3：誤配、4：数量不足、
5：原価訂正、6：バイヤー指示、9：その他

624 644 21
645 651 発注数 7 9(5).9(1) 数値（小数） 整数5、小数1、小数点付
652 675 24
676 682 納品予定数 7 9(5).9(1) 数値（小数） 整数5、小数1、小数点付
683 712 30
713 723 原価金額 11 S9(10) 符号付数値（整数） 符号付
724 734 売価金額 11 S9(10) 符号付数値（整数） 符号付
735 746 12
747 755 原単価 9 9(7).9(1) 数値（小数） 整数7、小数1、小数点付
756 771 16
772 778 売単価 7 9(7) 数値（整数）
779 834 56

835 840 譲渡年月１ 6 X(6) 文字列（日時）

YYYYMM
伝票区分が20：返品　の場合セット
インボイス制度（返還インボイス）対応項目
売上に係る対価の返還を行う場合の基となった課税資産の譲渡等を行った年月
【譲渡年月１】が開始年月と【譲渡年月２】が終了年月を表す

841 842 2

843 848 譲渡年月2 6 X(6) 文字列（日時）
YYYYMM
伝票区分が20：返品　の場合セット
インボイス制度（返還インボイス）対応項目

849 907 59
908 927 返品理由内容(漢字) 20 X(20) 文字列（全角）
928 1267 340

1268 1275 受領数(返品数) 8 S9(5).9(1) 符号付数値（小数） 整数5、小数1、小数点付、符号付
1276 1300 25

CRLF
レコード長(バイト数)

受領データファイルレイアウト　

ヘッダー
形式

3206

明細
形式

1300
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受領データファイルレイアウト　

開始位置 終了位置 項目名 ﾊﾞｲﾄ数 空白 備考
1 2 タグ 2 固定値 "TR" "TR"固定
3 14 原価金額合計 12 S9(11) 符号付数値（整数） 原価金額の伝票計、符号付

15 26 12
27 38 売価金額合計 12 S9(11) 符号付数値（整数） 売価金額の伝票計、符号付
39 50 12

CRLF
レコード長(バイト数)

※項目名が空欄になっている所には、空白(スペース)および数値項目の場合は'０'あるいは'．'が入ります。
※形式の文字列（全角）の場合、半角文字を含む場合があります。

形式

50

トレーラ
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開始位置 終了位置 項目名 ﾊﾞｲﾄ数 空白 備考
1 2 タグ 2 固定値 "HD" "HD"固定
3 34 32

35 42 買掛締期間(終了) 8 9(8) 文字列（日時） YYYYMMDD
43 74 32
75 82 支払予定日 8 9(8) 文字列（日時） YYYYMMDD
83 92 10
93 112 担当者役職名(漢字) 20 X(20) 文字列（全角） ※全角・半角が混在する場合があります。

113 138 26

139 152 適格請求書発行業者登録番号(小売) 14 X(14) 文字列（半角）
小売企業の適格請求書発行業者登録番号
T4040001065613　固定

153 191 39
192 205 適格請求書発行業者登録番号(卸・メーカー) 14 X(14) 文字列（半角） 取引先の適格請求書発行業者登録番号
206 211 6
212 251 担当者部署名(漢字) 40 X(40) 文字列（全角） ※全角・半角が混在する場合があります。
252 282 31
283 312 担当者名(漢字) 30 X(30) 文字列（全角） ※全角・半角が混在する場合があります。
313 342 30
343 343 小売企業コード 1 X(1) 文字列（半角） 1：㈱三喜（固定）
344 415 72
416 455 適格請求書発行業者名称(小売)(漢字) 40 X(40) 文字列（全角） 小売企業の適格請求書発行業者名称
456 712 257
713 719 送信先コード 7 X(7) 文字列（半角）
720 785 66
786 825 適格請求書発行業者名称(卸・メーカー)(漢字) 40 X(40) 文字列（全角） 取引先の適格請求書発行業者名称
826 905 80
906 912 仕入先コード 7 X(7) 文字列（半角）
913 918 6
919 938 支払先名(ｶﾅ) 20 X(20) 文字列（半角）
939 948 10
949 988 支払先名(漢字) 40 X(40) 文字列（全角） ※全角・半角が混在する場合があります。
989 1024 36

1025 1025 発注企業コード 1 X(1) 文字列（半角） 1：㈱三喜
1026 1028 3
1029 1042 発注企業名称（ｶﾅ） 14 X(14) 文字列（半角） 「ｶﾌﾞ)ｻﾝｷ」
1043 1058 16
1059 1070 発注企業名称（漢字） 12 X(12) 文字列（全角） 「㈱三喜」
1071 1126 56

CRLF
レコード長(バイト数)

開始位置 終了位置 項目名 ﾊﾞｲﾄ数 空白 備考
1 2 タグ 2 固定値 "DT" "DT"固定
3 14 伝票番号 12 X(12) 文字列（半角）

15 41 27
42 53 伝票合計金額 12 S9(11) 符号付数値（整数）  符号付
54 101 48

102 109 計上日 8 9(8) 文字列（日時）  YYYYMMDD
110 123 14
124 126 店舗コード 3 X(3) 文字列（半角）
127 149 23
150 151 品番コード 2 X(2) 文字列（半角）
152 269 118
270 271 伝票区分 2 X(2) 文字列（半角） 10:仕入、20：返品、99：その他
272 272 1
273 273 税区分 1 X(1) 文字列（半角） 3:非課税、5:原価外税売価外税
274 274 1
275 275 支払区分 1 X(1) 文字列（半角） 1：支払
276 290 15
291 292 標準・軽減区分 2 X(2) 文字列（半角） 01：標準税率、02：軽減税率
293 302 10
303 306 税率 4 9(2).9(1) 数値（小数） 整数2、小数1、小数点付　10%＝10.0、8%＝08.0、非課税＝00.0
307 366 60
367 386 店舗名称(漢字) 20 X(20) 文字列（全角） ※全角・半角が混在する場合があります。
387 406 20
407 436 店舗名称(ｶﾅ) 30 X(30) 文字列（半角）
437 496 備考 60 X(60) 文字列（全角）
497 571 75

CRLF
レコード長(バイト数)

開始位置 終了位置 項目名 ﾊﾞｲﾄ数 空白 備考
1 2 タグ 2 固定値 "DT" "DT"固定
3 29 27

30 41 税率別合計金額 12 S9(11) 符号付数値（整数）  符号付
42 53 12
54 65 税率別合計税額 12 S9(11) 符号付数値（整数）  符号付
66 269 204

270 271 処理種別 2 X(2) 文字列（半角） 00：支払明細合計　09：相殺明細合計
272 274 3
275 275 支払区分 1 X(1) 文字列（半角） 3：税率別合計
276 290 15
291 292 標準・軽減区分 2 X(2) 文字列（半角） 01：標準税率、02：軽減税率
293 302 10
303 306 税率 4 9(2).9(1) 数値（小数） 整数2、小数1、小数点付　10%＝10.0、8%＝08.0、非課税＝00.0
307 571 265

CRLF
レコード長(バイト数)

開始位置 終了位置 項目名 ﾊﾞｲﾄ数 空白 備考
1 2 タグ 2 固定値 "TR" "TR"固定
3 36 34

37 48 今回支払額 12 S9(11) 符号付数値（整数） 符号付
49 204 156

CRLF
レコード長(バイト数)

※項目名が空欄になっている所には、空白(スペース)および数値項目の場合は０が入ります。

支払明細　支払区分＝"1：支払"

571

トレーラ
形式

支払データファイルレイアウト　

ヘッダー
形式

1126

明細

204

支払明細　支払区分＝"3：税率別合計"
形式

571

形式
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項番 項目名 ﾊﾞｲﾄ数 空白 必須 備考
1 仕入先コード 7 ○ X(7) 文字列（半角）
2 商品コード 13 ○ X(13) 文字列（半角）
3 品番コード 2 ○ X(2) 文字列（半角）
4 仕入先商品コード 10 X(10) 文字列（半角）
5 中分類コード 1 ○ X(1) 文字列（半角）
6 アイテム名称（ＰＯＳ商品名） 14 ○ X(14) 文字列（半角） ※必ず[半角ｶﾀｶﾅ]
7 商品名称（漢字） 50 ○ X(50) 文字列（全角） 品名+サイズ+カラー　※１．間に半角スペース　※２．全角・半角使用可
8 品名 30 X(30) 文字列（全角） ※任意項目
9 季節 20 X(20) 文字列（全角） ※任意項目
10 カラー 10 X(10) 文字列（全角） ※任意項目
11 サイズ 8 X(8) 文字列（全角） ※任意項目
12 ＥＯＳＦＬＧ 1 ○ X(1) 文字列（半角） 1：EOS対象外、2：EOS対象
13 削除日付 8 9(8) 文字列（日時） YYYYMMDD
14 ＥＯＳ停止日 8 9(8) 文字列（日時） YYYYMMDD
15 原単価 9 ○ 9(7)V9(1) 数値（小数） 整数7、小数1、小数点付
16 売単価 7 ○ 9(7) 数値（整数）
17 発注ロット 7 ○ 9(7) 数値（整数）

ＣＲＬＦ
※符号記号は数字の先頭に付加します。
※形式の文字列（全角）の場合、半角文字を含む場合があります。

商品マスタファイルレイアウト

明細
形式
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